³ Ova teza nije prvi puta formulirana u Peripatetičkim istražanjima. Frkić ju je predavao i branio već 10 godina prije toga, tek što je preuzeo katedru filozofije u Padovi.

⁴ *Vestigationes Peripateticae de quibusdam Philosophicis ad mentem Aristotelis*, Patavii 1639, str. 1. V. prijevod str. 173.

⁵ Ibid str. 4, v. prijevod str. 173.

⁶ Ibid. str. 4, v. prijevod str. 173.

Frkić Metafiziku (1009^a 27) [Γ] gdje Aristotel navodi i analizira absurdnu Anaksagorinu i Demokritovu tezu: *kako zajedno opstoji kontrarno i kontradiktorno — simul contradictoria et contraria esse.* Teza »simul contradictoria et contraria esse« dokida razliku između istine i neistine a Frkić citatima dokazuje da je Aristotel držao temeljem te absurdne teze maksimu: *ex nihilo nihil fit.* Tunc argumentor: *Illa propositio, ad quam Aristoteles quasi de industria ostendit sequi creberrima et gravissima absurdia, non est ab Aristotele asserta, sed negata.⁷*

Na treći način dokazuje Frkić svoju tezu pokazujući da je Aristotel limitirao onu tvrdnju i time je negirao. U Fizici, naime, Aristotel izlaže na koji način biće nastaje iz ne-bića. Dvostruko je nastajanje (fieri) kaže Frkić: po sebi (per se) i pripadno ili slučajno (per accidens). Nastajanje po sebi je nastajanje iz onoga što će i dalje u nastalom opstojati (*fit ex inexistente*). Takvo je nastajanje jednostavno (*simpliciter*). Slučajno (akcidentalno) pak nastajanje jest nastajanje iz ishodišta koje se ne nalazi više u novonastalom, nego je odvojeno (*ex termino non inexistente, sed abiepto*). Nemoguće je da biće nastane iz ne-bića u tom smislu da bi ne-biće egzistiralo u novonastalom biću (*ex non ente quod inest ipsi facto*) nego biće nastaje iz ne-bića kao ishodišta (*terminus a quo*) tj. akcidentalno, slučajno (*secundum accidens*). Filozofi fizičari upravo zato što ne poznaju ovu razliku (fieri per se *ex eo quod inest* i fieri per accidens *ex eo quod non inest*) nijeću mogućnost tvorbe iz ničega (*factio ex nihilo*). Ta razlika pak otkriće je Aristotelovo ... fieri per accidens, *quo modo aliquid fit ex termino abiepto, qui terminus non inest facto, et hoc est inventum mirabile Aristotelis, quod videtur impossibile sed non est.⁸* Frkić smatra da na ovaj način iz ničega nastaje forma, materija i supstancije lišene svake materije, te da nešto može u cijelosti (*secundum totum*) ili samo djelomično (*secundum partem*) nastati iz ničega. Colligo dicta. Aliquid per accidens fit *ex non ente*, vel *secundum partem*, vel *secundum totum*, concedo, *quia ipsum nihil non inest facto.* Aliquid per se fit *ex non ente*, nego, *quia ipsum nihil non inest facto.⁹*